



平成 17 年 2 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 12 月 20 日

上場会社名 株式会社ポイント

(コード番号: 2685 東証第一部)

(URL <http://www.point.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 黒田 博

問合せ先責任者 役職・氏名 経理課チーフマネジャー 富永 秀逸 TEL (03) 3243 - 6011 (東京本部)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無

: 有 引当金、法人税等の計上基準については簡便な方法を採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

当四半期は「第 3 四半期業績の概況」を初めて開示するため、前年同四半期数値及び前年同期比を記載していません。

2. 平成 17 年 2 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 16 年 3 月 1 日 ~ 平成 16 年 11 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 2 月期第 3 四半期	27,138		5,771		5,760		3,204	
16 年 2 月期第 3 四半期								
(参考) 16 年 2 月期	27,860		4,298		4,256		2,256	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当り四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 2 月期第 3 四半期	125	22	123	62
16 年 2 月期第 3 四半期				
(参考) 16 年 2 月期	163	55	160	29

(注) 期中平均株式数(連結) 17 年 2 月期第 3 四半期 25,595,433 株 16 年 2 月期 13,389,525 株

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、製造業を中心に引き続き業況は好調なもの、公共事業の縮小や消費の低迷、原油・素材価格の高騰などにより景気の後退も懸念されております。

小売業界におきましても客単価の下落や、暖かい気候が続き秋物、初冬物の売上の不振など厳しい状況が続いております。

こうした状況の中、当社グループは、中期経営計画に基づき、基幹ブランドによる安定成長の基盤づくりをさらに推進するために、積極的な店舗展開をおこない、ブランド価値の向上を軸とした経営課題に取り組んでまいりました。

この結果、当第 3 四半期の連結業績は、売上高 271 億 38 百万円、経常利益 57 億 60 百万円、第 3 四半期純利益 32 億 4 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
17年2月期第3四半期	百万円 22,403	百万円 13,070	% 58.3	円 銭 508 34
16年2月期第3四半期				
(参考)16年2月期	17,777	10,034	56.4	703 23

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年2月期第3四半期 25,720,514株 16年2月期 14,173,900株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
17年2月期第3四半期	百万円 2,810	百万円 1,501	百万円 354	百万円 8,888
16年2月期第3四半期				
(参考)16年2月期	3,772	1,366	1,534	7,934

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べて46億25百万円増加して224億3百万円となりました。また、株主資本は30億35百万円増加して130億70百万円となったため、株主資本比率は前期末の56.4%から58.3%になりました。

(キャッシュ・フローの状況)

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は28億10百万円の収入となりました。これは主に、大幅な増収等により税金等調整前四半期純利益が55億90百万円となり、法人税等の支払額が22億21百万円あったこと等によるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は15億1百万円の支出となりました。これは主に、新規出店店舗等に係る保証金敷金の支出が8億88百万円、資金運用のための有価証券の取得による支出が19億99百万円あったものの、同有価証券の償還による収入が15億円あったこと等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は3億54百万円の支出となりました。これは主に、長期借入金の返済が1億96百万円、配当金の支払額が2億82百万円あったこと等によるものです。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末の残高は88億88百万円となり、前連結会計年度末に比べて9億54百万円増加いたしました。

3. 平成17年2月期の連結業績予想(平成16年3月1日~平成17年2月28日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
通 期	百万円 36,333	百万円 6,616	百万円 3,507	円 銭 136 36

【参考】平成17年2月期の単体業績予想(平成16年3月1日~平成17年2月28日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
通 期	百万円 35,914	百万円 6,548	百万円 3,484	円 銭 135 49

1. 上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

2. 1株当たり予想当期純利益につきましては、当第3四半期末の発行済株式数をもって算出しております。

(添付資料)

四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当連結第3四半期末 (平成16年11月30日現在)		前連結会計年度末 (平成16年2月29日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1.現金及び預金	9,031,398		8,076,017	
2.売掛金	2,447,059		1,355,441	
3.有価証券	1,000,000		499,972	
4.たな卸資産	2,319,053		1,227,239	
5.繰延税金資産	573,444		397,364	
6.その他	137,133		113,638	
7.貸倒引当金	44,000		29,000	
流動資産合計	15,464,089	69.0	11,640,673	65.5
固定資産				
1.有形固定資産	1,264,399			
(1)土地			689,150	
(2)その他			581,380	
有形固定資産合計	1,264,399	5.6	1,270,530	7.2
2.無形固定資産	84,598	0.4	77,463	0.4
3.投資その他の資産				
(1)保証金敷金	4,920,882		4,200,524	
(2)その他	789,236		635,638	
(3)貸倒引当金	120,000		47,000	
投資その他の資産合計	5,590,119	25.0	4,789,163	26.9
固定資産合計	6,939,117	31.0	6,137,158	34.5
資産合計	22,403,207	100.0	17,777,832	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当連結第3四半期末 (平成16年11月30日現在)		前連結会計年度末 (平成16年2月29日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	-		3,546,016	
2. 買掛金	4,576,645		-	
3. 短期借入金	161,056		289,112	
4. 未払金	1,545,727		1,255,449	
5. 未払法人税等	1,631,127		1,263,139	
6. 賞与引当金	543,295		334,400	
7. その他	19,080		79,011	
流動負債合計	8,476,931	37.8	6,767,128	38.1
固定負債				
1. 社債	500,000		500,000	
2. 長期借入金	204,684		315,578	
3. 役員退職慰労引当金	151,107		160,583	
固定負債合計	855,791	3.8	976,161	5.5
負債合計	9,332,722	41.6	7,743,289	43.6
(資本の部)				
資本金	2,544,686	11.4	2,446,940	13.7
資本剰余金	2,402,500	10.7	2,304,754	13.0
利益剰余金	8,138,447	36.3	5,283,982	29.7
その他有価証券評価差額金	11,998	0.0	6,201	0.0
為替換算調整勘定	2,091	0.0	2,446	0.0
自己株式	25,056	0.0	4,889	0.0
資本合計	13,070,484	58.4	10,034,542	56.4
負債及び資本合計	22,403,207	100.0	17,777,832	100.0

四半期連結（要約）損益計算書

（単位：千円）

科 目	当連結第3四半期 〔自 平成16年3月1日 至 平成16年11月30日〕		前連結会計年度 〔自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
売 上 高	27,138,898	100.0	27,860,450	100.0
売 上 原 価	10,296,168	37.9	11,817,152	42.4
売 上 総 利 益	16,842,729	62.1	16,043,298	57.6
販売費及び一般管理費	11,071,538	40.8	11,745,275	42.2
営 業 利 益	5,771,190	21.3	4,298,023	15.4
営 業 外 収 益	16,631	0.0	22,505	0.1
営 業 外 費 用	27,391	0.1	64,154	0.2
経 常 利 益	5,760,430	21.2	4,256,373	15.3
特 別 利 益	-	-	7,601	0.0
特 別 損 失	169,485	0.6	255,531	0.9
税金等調整前四半期 （当期）純利益	5,590,945	20.6	4,008,442	14.4
法人税、住民税及び事業税	2,386,001	8.8	1,751,547	6.3
四半期（当期）純利益	3,204,943	11.8	2,256,895	8.1

四半期連結（要約）キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

科 目	期 別	当連結第3四半期 〔自 平成16年3月1日 至 平成16年11月30日〕	前連結会計年度 〔自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日〕
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 （当期）純利益		5,590,945	4,008,442
減価償却費		171,414	212,575
賞与引当金の増減額(減少：)		208,895	206,769
貸倒引当金の増減額(減少：)		88,000	14,663
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)		9,476	3,864
受取利息及び受取配当金		588	4,410
支払利息		14,171	22,975
匿名組合投資利益		6,470	7,120
固定資産除売却損		33,546	46,198
役員賞与の支払額		67,000	58,200
売上債権の増減額(増加：)		1,089,666	628,452
たな卸資産の増減額(増加：)		1,090,563	323,930
仕入債務の増減額(減少：)		1,028,390	583,741
未払金の増減額(減少：)		296,453	360,077
未払消費税等の増減額(減少：)		28,205	118,874
その他		92,294	104,464
小計		5,047,553	5,308,394
利息及び配当金の受取額		447	4,050
利息の支払額		15,820	21,969
法人税等の支払額		2,221,724	1,517,953
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,810,455	3,772,520
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入		-	175,000
有価証券の取得による支出		1,999,886	999,612
有価証券の償還による収入		1,500,000	500,000
有形固定資産の取得による支出		40,824	153,535
無形固定資産の取得による支出		29,474	34,690
投資有価証券の取得による支出		-	9,508
投資有価証券の売却による収入		-	25,210
保証金敷金の支出		888,828	952,447
保証金敷金の返還による収入		187,353	293,498
長期前払費用(投資その他の資産「その他」)の支出		240,481	219,561
匿名組合分配金受取額		10,763	8,861
その他		292	98
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,501,670	1,366,884
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少：)		42,000	41,600
長期借入金の返済による支出		196,950	367,807
割賦等未払金の返済による支出		-	37
株式の発行による収入		187,253	2,101,404
配当金の支払額		282,410	152,625
その他		20,167	4,387
財務活動によるキャッシュ・フロー		354,274	1,534,947
現金及び現金同等物に係る換算差額		268	282
現金及び現金同等物の増減額(減少：)		954,242	3,940,865
現金及び現金同等物の期首残高		7,934,484	3,993,618
現金及び現金同等物の期末残高		8,888,726	7,934,484